
 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 

EDITAL Nº 003/2021-IGEPREV/PA, DE 27 DE SETEMBRO 2021 

 

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV/PA, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no 

DOE nº 34.267, de 30/06/2020. 

 CONSIDERANDO a indisponibilidade temporária do sistema SIPROS durante os dias 

23/09/2021 e 24/09/2021; 

CONSIDERANDO a previsão estabelecida no item 1.7 do Edital nº 001/2021-IGEPREV/PA 

(Retificado) acerca da possibilidade de eventuais alterações posteriores do Cronograma constante do 

Anexo V do referido Edital; 

RESOLVE: 

1. Prorrogar a etapa de Análise Documental e Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2021, até a data de 01 de outubro 2021. 

2. Neste contexto, segue novo ANEXO V – CRONOGRAMA do Processo Seletivo Simplificado 

nº 001/2021-IGEPREV/PA: 

ANEXO V 
CRONOGRAMA  

DATA EVENTO DIAS 

13/09/2021 Divulgação do Edital de Abertura do PSS 01 

13 a 19/09/2021 Período de inscrições 07 

20 a 01/10/2021 Período de realização da segunda fase – Análise Documental e Curricular 10 

04/10/2021 Divulgação do resultado preliminar da segunda fase – Análise Documental e Curricular 01 

05/10/2021 
Interposição de recurso contra o resultado preliminar da segunda fase – Análise Documental e 
Curricular 

01 

06 a 08/10/2021 Análise dos recursos 03 

13/10/2021 

Divulgação do resultado dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da segunda 
fase 

01 
Divulgação do resultado definitivo da segunda fase – Análise Documental e Curricular 

Convocação para a terceira fase – Entrevista 

18 a 20/10/2021 Período de realização da terceira fase – Entrevista 03 

25/10/2021 Divulgação do Resultado Final do PSS 01 

TOTAL DE DIAS PREVISTOS 28 

 

Belém/PA, 27 de setembro de 2021. 

 

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará  


